*in mortem, soli affectus, quibus fertur anima, quounque fertur. Amor iste est zelus, indignatio contra diabolum, & contra peccatum. Indignatio, inquit, *mea ipsa auxiliata est mihi.* Iti sunt pedes vniuersitatis abintus. Occultum fuit gaudium, quia occulti pedes, non videbatur exterius charitas illa tua, non zelus, non pugna contra diabolum: putabatur iniuritus mori ex demerito proprio, ut reus mortis, & non valens de Cruce descendere. Quomodo ergo videtur laetitia cordis eius, qui dicebat: *Tristis est anima mea usque ad mortem?* Ergo oleum istud laetitiae fortitudine erat, qua lantiter, & gloriante ibat ad Crucem, id est constanter, indubitanter, confidenter.*

*Ecce nunc audistis Mysterium, accipite documentum, & documentum duplex. Alterum ab Uncto; alterum ab Vngente. Ab illo, ut latet, & constantes sustineamus aduersa. Ab ista, ut sustinentibus illa, compatiamur, subsidium, quod possumus, suppeditantes.*

*Vtrumque complexus est Apostolus scribens ad Hebreos: Et vindicta compassiōs, & rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis. Cur vero debeamus in aduersitatibus gaudere, ibi demonstrat Apostolus subdens immediate: Cognoscentes vos habere meliorem, & manentem substantiam: Ac si dicat: Tanta est bonum, quae speratis, praestantia, tantumque in hac spe gaudentes esse vos conuenit, ut presentium bonorum subtractio a spe ilia, & ab illius gaudio decidere vos nequam valeat. Collatio futurorum cum presentibus si fiat, sic replet gaudio, ut quia illud possideramus, tristitia locum dare non possit. Futura presentibus sunt meliora multo, manentissim in seculum saeculi. Transiuntista omnia tanquam umbra, cum vere umbra sint non solida ac subsistentia; ut non minus sua leuitate, & breuitate crucient, quam sua passione delectent. At vero ab eis cor nostrum, illum abstrahit subtractio, ut ad futura transferatur. Quod dum fit, tranquillatur cor, manentibus bonis nixum arque praestantibus, & incipit illorum dulcedi-*

nem prægustare. Vide quid dicit Salomon in parola: Erudi filium tuum, Pro 29.17. & refrigerabit te, & dabit delicias anima tua.

Potest ne Pater filium contristare, ut non tristetur & ipse? Sed erudiens affigitur, postea refrigerabitur, & fructetur deletiis anima sua gaudens in illo. Parabola ista est causa, & facti instantis. Si principio sustineris, in nouissimo gaudebis, neque diu differetur præstolatio tua, neque procul, & de ultimis finibus gaudium eius erit. Aduerte mysterium, ut siccari Jordanus alueus, habuerunt Sacerdotes pedes in aquis illius tingere. Ingressique eis in Jordanem, & pedibus eorum in parte tinctis (Jordanis autem, ripas aluei sunt tempore messis impleuerat) steterunt aquæ descendentes in locum unum, inferiores autem defecerunt. Planum est autem illos stetisse in Jordani medio, ut ibi scriptum est, donec transiret omnis populus. Ergo mox ut aquas terigerunt, siccatus est alueus, ut per siccum venirent visque ad medium eius. Ingredere benedicti Domini, libens aduersari complectere, & mox cessabunt aduersari, amara in dulcia conuertentur. Sunt magna, quantumlibet impleuerint aquæ Jordanis ripas suas; sit tribulatio magna, vade tu contra illam, & ad locum peruenies, ubi profundiores esse deberent, & arentem inuenies alueum, crescente cordis laetitia, qua omni tristitia exinaniet illud. Quid times Ios. 3.13.

*Si Arcam feras Domini Dei vniuersæ terræ? sit super te Dominus vniuersæ terræ, & nihil in vniuersa terra præualebit tibi. Caute enim Iosue Deum vocavit Dominum vniuersæ terræ, ut certo scirent, non timenda iis mala, quibuscum est, qui Dominus vniuersorum est. Propter hoc Dominus Iesus ita libens admisitunctionem, quæ suam sepulturam portendebat, & opus illud causantes repressit. Sic ostendens, libere nos aduersus aduersa debere procedere, & ab hoc retrahentes vera atque evidenti ratione compescere.*

*Quod vero Sacerdotes Arcam portantes pedes aqua imbuierunt, ut populus per Ios. 4.10, alueum arentem siccо pede transiret; Id*

*Kkk 3 signi-*

significatur, quod in aquis tribulationum iphi constanter agentes, ceteris, & compatiamur, & praesidio simus. Ideo enim non inde ascenderunt Sacerdotes, donec vel vnus reliquus esset, qui non transisset.

*Ios. 4. II.*

*Cum que transissent omnes, transiit & Arca Domini: Sacerdote que pergebant ante populum.* Vide Dominum misericordia motum super viduam, cuius unicus filius

*Luc. 7. 13.*

adolescens mortuus erat. Vide illum lacrymantem ad monumetum Lazari, dum

*Ioh. 11. 33.*

viderer Mariam plorantem, & Iudeos, qui venerant cum ea plorantes. Vide illum tot infirmos sanare, tot mortuos suscitare; & ipse tradidit in mortem animam suam, & dolores nostros ipse portauit. Audi & A-

*2. Cor. II.*

postolum: *Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non v-*

*29.*

*Rom. 9. 1.* *Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu Sancto: quoniam tristitia mihi magna est, & continuus dolor cor-*

*di meo.*

*Optabam enim ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis.* Fœlix Maria, quæ Christo compatiens vñxili pe-

*des eius, nec sumptibus pepercisti, fun-*

*dens oleum, quod trecentis denariis ven-*

*Psal. 65. 13.*

*di potuit Holocausa medullata offeram tibi:* Canit Psaltes. Quid est tenerima me-

*dulla, nisi cordis intima compassio. Fortis*

*est valde, qui multa præditus est medulla;*

*fortis est robore, qui mollis est corde; fortis*

*viriliter, qui misere compatitur; qui mo-*

*uetetur misericordia, stabilis est, & immo-*

*tus virtute constantia.* Contra vero qui

*alii durus est, molliter sibi ipsi blanditur.*

Nam vbi non est medulla, non est vigor.

*Pro. 31. 19.*

*Fortis mulier, qui manum suam misit ad*

*fortia. Manum suam aperuit inopi, & pal-*

*Psal. 10. 9.*

*mas suas extendit ad pauperem. Qui au-*

*tem insidiatur, ut rapiat pauperem, rapere*

*pauperem dum attrahit eum, inclinabit se,*

*& cadet cum dominatus fuerit.* Potestar-

*tem exercens, & dunitatem, inclinabit se,*

*& cadet, non poterit sua virtute subsiste-*

*re; vel dum se inclinat, ut inferiorem pre-*

*met, cadet ipse, vadens absque fortitudi-*

*Psal. 90. 1.*

*ne a facie tribulantibus; recipiens ab aliis,*

*quod in alios egit. Ergo estote misericor-*

*des, ut & vos huius in protectione Dei co-*

li, habitantes in adiutorio Altissimi, cu-  
est honor & gloria in secula. Amen.

### M O R A L E.

**D**uo mala fecit populus meus: *Med. ii.*  
*reliquerunt fonte aquæ vina; & fodi- l*ii.**  
*runt sibi cisternas, cisternas dissipatni, qui*  
*continere non valent aquas.* Quam digna,  
quam nixa ratione est (ambo vos) queri-  
monia ista omnipotenti Dei? Aduersus eos, videlicet, qui plurimus ab eo affecti sunt benefi-  
ciis; qui ex ceteris nationibus delecti, in illius feruitatem addicti sunt; qui se volun-  
tarie in illius obsequium tradiderunt, his  
conditiones spectat lamentatio, non hos, vel illos, non hanc, aut illam gentem? Que  
vbi sunt ampliores, in eos virgat magis  
querula ista vox: dicit enim: *Duo mala*  
*fecit populus meus.* Qui est meus populus,  
qui sunt serui mei, qui filii, qui a me mar-  
me sunt dilecti, hi in meam ruunt offen-  
sam, qui obsequium mihi præstare tenen-  
tur. *Quot bona debentagere, tot mala pet-*  
*petrare non cessant.* Heu nimis ad nos illa  
decurrit increpatio: nobis, quod repro-  
henditur in Iudeis, virio in primis venti-  
tut. Veteres illi reprehensi, Deum, cuius  
cultui addicti erant, derelinquentes, Diis  
alienis adhærebant. Qui illis ex se bona o-  
mnia præstiterat verus Deus, fons aquæ  
viua inexhaustus, ab eo reculerunt, illum  
spreuerunt, & alienum deputauerunt. *Deos* *Day 10*  
vero, quos ignorauerunt partes eorum,  
qui noui recentesque venerunt, ipsimeti-  
bi fabricauerunt, sibi constituerunt, labo-  
re, sumptu, arte fecerunt eos, quod fuit ci-  
sternas fodere, vbi fons aquæ vine perle  
scaturiebat. *Quæ cisterna non producent*  
*ex se fluctus, nō aquam produnt, suum est*  
*dundaxat eas continere, quæ in illas flu-  
unt.* *Dij* isti opera manuum hominum ne-  
que boni quidquam, quod præbeant, ne-  
que etiam illis aliunde veniret, id ta-  
men continere atque conseruare valent,  
cisternarum dissipatarum instar, quæ  
quantumvis recipiant aquam, ex eanib[il]  
in eis manent. *Quam ergo contra ratio-*  
*nem est, eum, qui bona cuncta concedit,*  
*sponde*

sponte derelinquere, & pro iis laborare, à quibus nullum speratur emolumentum? hoc faciebat populus ille vetus, ingratus, exasperans; propterea tam multa mala Percessus est.

<sup>17</sup> Nunc videamus quid fecerint. Authorum vita interfecerunt, & sibi homicidam donari petierunt. Non dereliquerunt mundo, sed destruxerunt fontem aquæ viuæ; non cisternas dissipatis modo, sed dissipantes foderant sibi, nempe virum homicidam. O mala! Audistis malum primum huius perfidæ gentis? En fons aquæ viuæ, qui dicit: *Ego sum resurrectio & viua*: qui mortuum viuiscat, dans aquam vitæ gratis. At quomodo relinquent? Ab illo ergo die cogitauerunt, ut interficerent eum. Et dederunt in mandatis, ut si quis cognoverit ubi sit, inducet eis, ut apprehendant eum. Hoc Iudei: Judas, qui fecerat eum tradidit, quid spectat? *Furerat, & loculos habens, ea, que mittebantur portabat.* Vnde ait. *Quare vnguentum hoc hoc non veniet trecentis denariis?* Denarios cogitat, pecuniam versat in mente, ad lucrum anhelat. Sed sibi sua cisterna nihil proderit: Nam projectis argenteis, laqueo se suspendit. Cum reliquis Iudæis relinquit fontem aquæ viuæ, & sic relinquit, ut obstruat, ut restinguat, ut siccet. Per se sibi cisternam fodit, industria sibi comparat lucrum, quod retinere non valet.

<sup>18</sup> Hæ sunt duo mala, quæ fecit populus Christianus. A Christo recessunt, ad mundum accidunt; fontem dimittunt, in cisternas immittunt; dat fons aquas, cisterna recipit. A Christo bona cuncta procedunt: in mundo bona cuncta decadunt. Et Christus tamen relinquitur, mundus requiritur. An non Christum dereliquit, qui Paulum dereliquit, in quo viuebat Christus & loquebatur? & propter quid dereliquit? ut seculo adhaeret. Demas (inquit) me dereliquit, diligens hoc seculum. Deum dereliquit, qui diligit mundum. <sup>Mat. 6.14.</sup> Nemopoteſt duobus Dominus seruire; aut enim unum odio habebit. & alterum diligeret. Seruit qui diligit, dereliquit qui odit. Ergo qui voluerit amicus est huius mundi,

inimicus Dei constituitur. *Si quis diligit me, Ioh. 2.15;* mundum, non est charitas patris in eo. Heus tu, qui diligis mundum, recordare, quod Deus & mundus sibi inuicem aducis fiantur: quod Dominus dixit: *Vos de mundo hoc est. Ioh. 8.23;* filius, ego non sum de hoc mundo. Ergo qui de mundo isto est, cum Christo non est. Rursum memor esto verbi sui: *Qui non est me cum, contra me est.* Ergo si diligis mundum, aduersarius es Christi. Ergo si diligis mundum, Christum odio habes. Ergo si diligis mundum, factus es inimicus Dei. Et quare Iudas illum tradidit, ut pecunia obediret. Cur fecit dum? quia studuit avaritiam. Pharisæi propter quid Christum deridebant? quia erant avari. Quare extra vineam eius etiū interfecerunt? *Venite inquinuit Mart. 12.7;* occidamus eum, & nostra erit hereditas. Et mundum diliges ergo, ex cuius concupiscentia tanta procedit ruinarum plenitudo? Vnde Deus deseritur? Interficitur Christus? salus intercluditur? clauditur fons aquæ viuæ, ut siti omnes intereant?

Clamat Ioannes: *Nolite diligere mundum, neque ea, qua in mundo sunt.* Dilectio <sup>19</sup> Ioh. 2.15. mundi est his, quæ in mundo sunt, adhaerere. Vnde perditur charitas Patris, amor Dei, dilectio Christi, & possessio omnis boni. *Quid, quid, quæso, in mundo est, quod aquæ apud vos valeat; atque Deus? imo quod tantum valeat apud vos, ut nihil Deus valeat?* Ut pro nihilo habeatis gratiam desiderabilem, gloriam immaterialib[em], vitam interminabilem: Audi *Ierem. 5.21* popule flulte, & qui non habes cor. Data lege de celo, subiunxit Dominus loquens ad Moysen: *Hac dices filiu Israel: Vos videte, quod de celo locutus sum vobis. Non facietis Deos argenteos, neque Deos aureos facietis vobis. Altare de terra facietis mihi.* <sup>22</sup> Exo. 20.22. <sup>23</sup> Non <sup>24</sup> Quid intendit Deus? Confer duo ista: De celo loquentem Deum: & de argento, & auro confictos Deos. Quid dii falsis ad verum Deum? omnes dii gentium demona. Deus autem celos fecit. Sint illi de argento, sicut de auro; Deus de celo suam <sup>25</sup> ostendit. Maiestatem in igne, in fumo, in tubarum strepitu. Tanta maiestas illa fuit, ut diceret populus: *Non loquuntur Exo. 20.19 nobis*

*nobis Dominus, ne forte moriamur* Dii isti sunt opera manuum hominum; vile quid, popolare, familiare. *Non facietu* (inquit.)

**23.** Non dico vobis : Non adoretis deos aliunde venientes. dico : Non facietis. An licet, an audebitis Deum maximum deferre, cuius vocem ferte non valitis, propter ea, quae vos ipsi arte vestra, atque industria feceritis ? Argentum & aurum maioris erit pretii apud vos, quam ille, qui

*Ioh. 3. 31.*

fecit cælum & terram ? *Qui de cælo venit,* super omnes est : & vos de terra sumptum argentum & aurum anteponetis ei, qui de cælo locutus est vobis ? Et vos, qui Christiana professione censemini Christo, qui de cælo venit, missus à Patre, terrena anteponetis ? Quia in re vestris fortunis, vestris commodis, vestræ felicitati, & requieci, præsidium constitutum esse arbitramini ? In incerto diuinarum, an in Deo viuo ? In diis argenteis & aureis, qui mortui sunt, & non est spiritus in ore ipsorum, an in eo, qui est Deus vivens in secula, in cuius manu sunt omnes fines terræ, & cœli cœlorum ? Qui stultissimus homo, collatione facta, duodecim millia drachmas argenti, & aurii pondus omne æquabit Al-

*Exo. 20. 22.*

tissimum ? Videlicet quod de cælo locutus sum vobis. Non facietis deos argenteos, neque deos aureos. Species aurii non vos seducat, vt plus valeat apud vos, quam species cœli, quam deus Dei, quam vox Altironantis. *Qui timet hominem, cito corrues :* qui sperat in Domino subleuabitur. Corruerit, qui timet hominem ; & stabit, qui timet statuam, quæ stare per sé non potest, nisi ab alio statuatur. Time Deum, & spera in eo, & non corrues; sed si forte cecideris, magis subleuaberis. Et quid mundus est homo, statua, umbra, figura, rota, quæ nunquam in eodem statu permanet. Et tu statueris, non in se stanti adhærens ?

**20.**

Hominem sibi delegit populus, quem audiret, sed non hominem quemcunque, verum qui, quæ de Deo audisset, loqueretur. *Loquere tu nobis & audiemus.* O vos qui de ore hominis auditis verbum Domini, num Domino adhæretis ? Num mundum reliquistis ? Num exiatis de Ä-

*Exo. 20. 19.*

gypto ? Heu adhuc vos de mundo hocfitis. Pluris argentum facitis & aurum, quam Deum de cœlo loquentem, quam illius verba posita in ore hominis. Quis est ille homo ? *Prophetam suscitabo similem* Domini. Hic est filius hominis. Quis est iste filius hominis ? Audi Ioannem : *Ego vidi, id est testimoniū perhibui, quia hic est Filius Dei.* Deus factus homo. Timore Deusa more impellit homo. Moysen audientes, Deum audiebant. Et nouus homo noster ait : *Qui me audit, audit eum, qui n. m. misit.* Semel locutus est Deus, tribus annis locutus est homo. Continue emittit verbum suum, loquens per Apostolos suis, per Ecclesiam suam, & per ministros noui testamenti. Iam moliti sunt sermones eius super oleum, vringrediantur sicut aqua in interiora vestra, & sicut oleum ossibus vestris. Heu oleum effusum est sancta predicationis, vt monitus illud necesse fuerit nobis dari. *Vbi auditus non est, non est fundas sermonem.* Dulcia sic sunt eloqua sua, & non est tamen, qui audiat, qui custodiatur. An non plus valere debet amor, quam timor ? Territi illi veteres à voce Domini de cœlo loquentis, promiserunt se Moysen audituros : nos tanta dulcedine illecti obdurabimus corda nostra, vt non faciamus quæ pracepta sunt ? Quid putas post vestitos aureos deos, & argenteos subdidit : *Altare de terra facietis mihi.* Vox de cœlo, altare de terra. Ibi altitudo, his profundum. Ibi terror, hic deletionis illecebra. Ergo audite sapientiam, que implet totam terram, dicens : *Ego Sapiens effudi flumina.* Ego quasi strames aquæ immenses de fluvio. Et tamen vocavit aridam, Terram, & tamen osa nostra sicca sunt vehementer. Quid igitur obscurus est ? miseri ? surgite, comitamini turbas plaudentes à conspectu Domini. Sulcipe verbum Domini, sedens super Ascellum, veniens de prope humilis, iustus, pauper, Salvator, extra quem non salus est, cum quo bona omnia, cui sit laus, & gloria in secula.

Amen.

FERIA

F E R I A II. D O M I N I C A E  
I N R A M I S P A L M A R V M .

## C O N C I O P R I M A .

Attendite vobis, ne forte grauentur corda vestra in crapula. *Luc. 21.34.*

## A R G U M E N T U M .

*De cordis purificatione. Quam congruens sit Passionis tempore. Modus cordis purificandi assignatur, qui est per ieiunium. Motiva sunt, amor & timor.*

**P**RVERBIVM illud sapientis: *Qui moderatur sermones suos, prudens & doctus est, & pretiosus spiritus vir eruditus:* multum quadrat cum sapientia sancti, magnique doctoris nec non & magni Antistitis Beati Ambrosii, qui sermones, quos in negotiis habebat cum hominibus, & quos in Ecclesia habebat ad populum, ita moderabatur, ut inde fructum magnum traheret. Diuinamque maiestatem iridem honoraret. Neque illos tantum, sed hos quoque, quos in Ecclesia statuit esse legēdos, nempē lectiones Euangelicas, quas sic est moderatus, ut cum temporibus, atque mysteriis ecclesiasticis optime conueniant. Id quod maxime hodierna lectione manifestum est, quae aliqui forte posset à proposito ac tempore aliena videri, & congruit tamē excellenter: ut tractaturi de Passione Domini, corda seruemus leuiam, mundam, atque erecta ad tā insignia diuina mysteria, ut vere prudens, vere doctus, vere pretiosus spiritus animique nobilissimi existimandus atque perserutemur.

Duo in illa considerantes. Primum est, quomodo conuenit cum hoc sacro tem-

*Tom. II. Bellintani.*

pore cordis purificatio. Secundum est modus huius purificationis consequētus per ieiunium, atque à curis huius saceruli abstractionem. Circa primum obseruo in primis, quod Sanctus Lucas Euangelista, Christi doctrinam ista lectione concludit. Quia conclusione facta, mox accedit ad eiusdem describadam Passionem; Ut ita coniungantur & lectio & passio, quod lectio immediate Passionem anteuerat. Ut non incongrue Ecclesia ista Mediolanensis ante passionem, lectionem istam legit. Obseruo rursus, quod in hac lectione Lucas Euangelista p̄missa monitione non aggrauandi in crapula, &c. mortem Christi communem tangit, quo erat diebus docens in templo, noctibus vero exiens, morabatur in monte, que vocatur olive. *Quod facil ad explicandum cur, & quo modo nocte, qua comprehensus est, exercitat orare in morte olieri, & Iudas nouerat hanc Domini Iesu consuetudinem. Vbi notamus, quod locus orationis, locus fuit inchoationis patienti pro nobis, ut coniungeret cum oratione passionem, orans ad Deum, simulque contra diabolum pugnans. Sie enim orante Moysē, Iosue pugnabat contra Amalec.*

*Ioh. 18.2.*

*Exo. 17.8.*

*Exo. 17.8.* *Quæ præceptio, & quæ pugna mysterium ictus portendebant. Pugna enim singularis illa fuit quam inrulit Amalec populo Dei, quando prima fuit, quam passus est populus, exiens de Ægypto, quam ideo Deus voluit memorie tradi. Ita enim monuit Moyses ante mortem suam post 40. annos. Memen-*

*Dtn. 25.17.*

*to, quæ fecerit tibi Amalec in via, quando egrediebarū ex Ægypto, quomodo occurrerit tibi, & extremos agminis tui, qui lassi residencebant, ceciderit. Quando tu eras fame, & labore confertus, & non timuerit Deum. Cum ergo Dominus Deus tuus dederit tibi requiem, & subieceris cunctas per circumnationes in Terra, quam tibi pollicitus est, delibet nomen eius sub caelo. Cauere obliniscari. Et hæc est causa, quamobrem mox erecto regno in populo, Sauli primo *Reg. 15.2.* Regiūsum est, ut deleret Amalec. Nam & parta victoria per Iosue, dixit Dominus ad Moysē: *Scribe hoc ob monumentum in libro, & traducatur ibis Iosue. Delebo enim**

*Exo. 17.14.*

*LIII memo-*

*memoriam Amalec sub caelo. Edificauitque Moyses altare, & vocauit nomen eius. Dominus exaltauit mea, dicens: Quia manus solius Domini, & bellum Dominicerit contra Amalec à generazione in generationem. Significat ergo pugna ista bellum Domini, quod habuit contra diabolum, & quod Christianus populus sustinet, dum viuit.*

*Mat. 3.16. Sicut enim baptizatus Dominus, mox in deserto tentatus est à diabolo. Ita nostrum*

*& 4.2.*

*quilibet a scriptus in militia cœlesti per Baptismum, & per Sacramentum confirmationis, armatus palestram ingreditur ad*

*Ex. 17.8. pugnandum. Sicut populus transito ma-*

*1. Cor. 10.2 ri rubro, qui transitus, ut exponit Pau-*

*lus, baptismum significat, impetus est*

*1. Reg. 15.2 ab hoc hoste Amalec. Ideo & memoria conferuari voluit: propter quam & librum scripsit Moyses, & erexit altare; & iam adepra promissionis terra, bellum contra hunc hostem instituit, quod tanti fecit Deus, ut Saulen Regem a se abiecerit, quod in bello gerendo non se obtineranter habuerit erga Deum, & Samuelem.*

*10. Et per altare creditum à Moysi declaratum est, debere hoc bellum esse per-*

*Exo. 17.16. petuum; quia manus (inquit) solius Domini, & bellum Domini erit contra Amalec, à generazione in generationem. Ut vere crux*

*11. Ioh. 12.32. fit altare, cuius nomen vocatur: Dominus exaltatio mea: quia per crucem Deus ex-*

*altauit filium suum, qui exaltatus, omnia ad se traxit; ut regnet super omnes gentes.*

*Vt igitur figura veritas responderet, sicut ergo & oratione, & operatione pugnatum est contra Amalec; Ita Christus orans prælium istud agressus est. Vide posteriorū profunditatem.*

*12. Vbi de duobus instruimur. Primum est, quod ad contemplandam Domini Passio-*

*nem orantes accedere debemus: oratiō-*

*nem nostram cum illius Passione coniungentes, ut dum ille quasi os pugnat, nos*

*13. Exo. 17.10. cum Moysē in monte leuantes puras manus, dirigamus ad Deum orationem no-*

*stram. Quæ est vna causa, quare iejunum sit, quoniam corporali iejunio mens eleuatur. Secundum est, ut sciamus insi-*

*14. factus est homo, ut illius humanitas in se recipere, quæ Diuinitas propter suam ex-*

*celentiam profus aueratur. Et cum idem*

*15. sit, qui vtranq; naturam habet, quod in v-*

*16. na recipere nō potest, admittit in alia. Ne-*

*17. que enim propterea homo quisquam non f*

*18. latatur, quia in anima tantum latatur, nō*

*19. in corpore, in manu, aut in pede.*

Neque

*sos de Ægypto inuadit, molestus contingit in via hac, qua gradimur ad promillium nobis cœlestem patriam. Cū quo pugnaturus Dominus, iam baptizatus, ieiunum quoque præmit, sicut testatur Euangeliū dicens: Cum iejunasset 40. diebus, & 40. Ma-*

*20. no[n]tibus postea esurire. Et accedens teniatur.*

*Caro enim nostra gladius est diaboli, quæ illi de manu trahimus, dum illam iejunio mortificamus. Merito igitur, Passionem*

*meditantes, in qua Christus pro nobis pugnat, ieiunio nos munire debemus, ne forte arma demus hosti coīmuni, quem Do-*

*minus hoc in prælio debellare constituit.*

*Duo ergo à nobis ieiunium petit, alterum est oratio, alterum pugna, quæ duo diximus in hoc mysterio eis coniuncta. O-*

*ratio quippe, ut domita carne, mens libe-*

*rius ad int'wendam crucem, velocius ele-*

*uetur. Pugna vero, ut ne dum hosti*

*Christo prosternitur, vires ex perulata*

*nostra resumat, & augeat.*

*Ratio autem, quæ ex oratione desumitur, hoc pacto roboratur, quod maxime oratio huic mysterio debeatur, eo quod mysterium sit altissimum, ut nisi membrum*

*purgatissimum aditus pateat ad illud bene-*

*perpicendum. Id quod ex plurib. decla-*

*ratur. Primo ex hoc quod in passione De-*

*patitur, quod aures nostræ audientes, hor-*

*rere videntur. Quæ enim mens capiat, vel*

*etiam credat, Deum, qui est ipsissima beatitudino, passionem, dolorem, vel minimū*

*quidquam incommoditatis admittere posse*

*in se? & tamen verum est, quia qui vere Fi-*

*lius Dei est, & verus Deus, is idem & non*

*alius crucifixus est, mortuus, & sepultus.*

*Vt qui in legi veteri per metaphoram di-*

*cebatur, a tractus dolore cordis intrinsecus, & penitens, & patiens, & dolens, & ira-*

*scens, flavorans, & huiusmodi, iam per*

*veritatem, istas passiones toleraret. Etideo*

*factus est homo, ut illius humanitas in se*

*reciperet, quæ Diuinitas propter suam ex-*

*celentiam profus aueratur. Et cum idem*

*16. sit, qui vtranq; naturam habet, quod in v-*

*17. na recipere nō potest, admittit in alia. Ne-*

*18. que enim propterea homo quisquam non f*

*19. latatur, quia in anima tantum latatur, nō*

*20. in corpore, in manu, aut in pede.*

Neque propterea idcirco non offenditur, quia in carnem tuam offenditur, non in partem animae. Sed vere & lætatur, & offenditur, quia unus est, idemque qui in parte aliqua sui lætatur, & in parte offenditur. Ad illa : *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lu: idum erit; si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit.* Lumen quippe oculorum toti corpori deseruit, ut manus, quæ per se non videt, aut pes, aut quocunque aliud membrum, in oculo autem per oculum videat. Si oculus autem in tenebris sit non videns, totum corpus recte dicitur in tenebris esse, & absolute dicitur homo videre, vel non videre, si in oculo videat, vel non videat. Sic operatur, si operatur manus; sic ambulat, pede ambulante; pede vero non ambulante, homo ipse totus dicitur non ambulare. Ergo Christus, qui Deus est, & homo, si in humanitate patitur, patitur absolute; ut absolute verum sit, quod Christus, quod Deus patitur, sicut est contrario Diuinitate creante, creat Christus, creat homo. Hæc que Dei sunt, animalis homo non percipit: spiritualis ergo euandus est, ut ista, & que sublimia sunt, percipere possit. Rursus difficile apprehendimus, quomodo eadem quoque humanitas, quæ summam iam possidet felicitatem, videns videlicet Deum facie ad faciem, coquæ fruens perfectissime, vnde plenum est gaudium eius, possit simul cum tanta beatitudine vere dolore. Esto, quod temporalis, & leuis risus, dolore misceatur: At gaudium illud plenum, & superfluens, quomodo vel minimum potest dolorem admittere? hoc arduum est, hoc validè à sensibus nostris remotum. Ettamen verum est, quod idem & beatissimus comprehendens fuit, & de torrente in via bibens, dixit: *Tristitia est anima mea usq; ad mortem.* Pater, si vis transfer calicem hunc à me, ut non bibam illum. Esto, dicatur, beatus erat in portione superiori, miser in inferiori. Quomodo non in superiori quoque miser, ubi amans Deum, de illius offensione tristatur? Neque enim alibi amor, alibi dolor amors efficit & comes. Ad hæc ergo quis idoneus?

Rursus, cum Dei sit æquissimum decretum, ut *anima, que peccaverit, ipsa moria-* *Ezech. 18. sur.* &c, *Pater non portet iniquitatem filij,* *20.* neque *filius portet iniquitatem Patris;* justum nō est, ut justus moriatur, & qui peccatum non fecit, flagellis peccatoris subjiciatur? & tamen diuina iustitia dictante, Iustus perit, Innocens flagellatur, deficit sanctus, innocens manibus & mundo corde; in quo Pater sibi bene complacuit, tan- *Matt. 17. 5.* quam in dilecto, & carissimo filio; quem tamen ad agricolas misit, qui electum illum *2. 37.* de vinea, crudeliter occiderunt. Quis hæc intelligat? Quis non titubet etiam audiens vocem Domini? Nunquid non via mea æqua est? Vere enim, Vniuersæ viae *Psal. 24.* Domini misericordia, & veritas. Inuitum *10.* enim non adegit, sed ultra se offerentem *Psal. 39. 7.* atque dicentem: *Holocaustum & propre-* *cato non postulasti: Tunc dixi Ecce venio, Isa. 53. 7.* *vis faciam Deus voluntatem tuam.* Atque ita oblatus est, quia ipse voluit. Quare autem vis, Domine, portare dolores nostros, nostraque iniquitates? *Vt cognoscat Ioh. 14. 31.* (inquit) mundus, quia diligo Patrem, & sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. *Hoc enim modo commendat. Deus chari-* *Rom. 5. 8.* *tatem tuam in nobis.* Quæ cum nimia sit, quis idoneus illam mente percipere, atque notitia affequi? O ergo quanta cordis munditia opus est? Rursus. Esto, Pater miserit filium Saluatorem mundi, qui ut saluandos saluaret gratis, eorum peccata in corpore suo sit portare dignatus; Quare non ipse se ipsum afflixit, sicut veteri populo præcipiebat, ut ipsi se affligerent? *Aur Leuit. 16.* cur non impletum est, quod per Isaiam *29. & 31.* iam olim Pater dixerat: *Propter seculum Isa. 53. 8.* *populi mei percossum est: præsertim cum &* ipse idem dixerit Propheta: *Vidimus eum 2.* *despectum, virum dolrum, & scientem* *infirmitatem: & nos reputauimus eum* *quasi percossum a Deo, & humiliatum.* Et Filius apud Patrem: *in me transie-* *Psal. 87. 17.* *runt ira tua, & terrores tui conturbauerunt me.* Deus Deus meus, quare me dere *Psal. 21. 1.* liquisti? Calicem quippe dedit illi Pater, quem libens bibit. Antraditus est in manus peccatorum, qui prolongaverunt ini- *Psal. 118. 3.* quitatem suam, qui inique persecuti sunt, & odio

- Tob. 8. 8.** habuerunt illum gratis, addentes praeuaricationem. Vbi tamen venturus dicitur, vt consummetur praeuaricatio, & haec accipiat peccatum, & deleatur iniquitas, & adducatur iustitia sempiterna. Quoniam modo haec sibi consentiant, vt tunc redi-
- Dan. 9. 24.** consumetur praeuaricatio, & haec accipiat peccatum, & deleatur iniquitas, & adducatur iustitia sempiterna.
- Psal. 12. 9. 8.** matur Israël ex omnibus, iniquitatibus suis, quando ab eo committitur iniquitas magna, de qua ipse dixit: *Si non venissem, & locutus fuisset eis, peccatum non haberent, nunc autem excusatione non habent peccato suo?* Et tamen ita factum est, & sanctissime factum est, vt semetipsum exanimaret, factus nouissimus virorum, tradens animam suam in manus inimicorum suorum, de quibus ipse in Psalmo: *Circundaverunt me canes multi, cōcūlūm malignūm obedit me. Foderunt manus meas & pedes meos, dinumerauerunt omnia ossa mea.*
- Matth. 20. 28.** Ita enim magis humiliatus est, accipiens formam serui, in qua venit ministrare, & dare animam suam redemptionem pro multis, quæ redemptio copiosa adeo facta est, vt & ipsum peccatum le persequentium &
- Rom. 11. 33.** crucifigentium delere par esset. O altitudine dñitiarum sapientia, & scientie Dei: quam incomprehensibilia sunt indicia eius, & inuestigabiles via eius? *Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius eius fuit?* Vt peccatum peccato deleret? Vt peccatorum ministerio peccatores salvos faceret? Vt vbi abundauit dilectum, ibi superabundaret & gratia? & quos sustinuit persecutores, pastores faceret gregis sui? & paucorum dilectum, salus esset mundi? sic tamē ut neq; repelle-
- Tob. 19. 6.** ret plebē suam, quæ clamauerat: *Crucifige, crucifige eum;* cuius reliquia per electionem gratiae salutis factæ sunt? En quā magna causa mentem eleandi in oratione, vt ingrediamur in sancta Sanctorum, ablato velamine, & scisso velo, reuelata facie mysteria Domini speculemur.
- 6.** Sed ista sit præcipua causa, ut puro corde Dei charitatem contemplantes, in eandem imaginem transformemur, similes facti Deo in charitate, diligentes eum, qui pro nobis animam suam posuit. Propterea
- Deut. 12. 18.** enim Deo oblatæ carnes comedebantur ab offerentibus, ut carnis Dei vescentes,
- similitudinem Dei aspergerentur. Non nihil facit cibus ad complexionem hominis afficiendā, ita quod eodem cibo videntes, aliqua etiam similitudine inter se conueniant, carnes ab igne fieri consumptæ, veluti cibus Dei deputabantur, vt in conspectu Dei comedentes de sacrificiis, veluti conuiuentes in mensa Domini deputabantur. Assistentia aurem nostram ad crucem, vbi Agnus Dei immaculatus immolatur, quadam est illius carnium nostri comedio quod carnaliter fieri iubebatur in lege. Nam actus iste fidei, effusus est agnus. *Ego (inquit) sum panis vita, qui veni ad me, non esuries;* & qui credit in me, non sitieth in eternum, o diuinam comeditionem, quando fructus Crucis dulcis est gutta nostro, amore inardecentes erga Dñum, qui prior dilexit nos, & dedit animam suam pro nobis. Sanctificati sanctas carnes comedebant. *Mundemur ergo ab omni iniquitate, quinam ente carnis, perficieant sanctificationem in timore Domini.* En rursus quare attendendū nobis, ne forte grauentur corda nostra crapula & ebrietate, & curia huic seculi; vt abnegantes sæcularia desideria, hoc vnum sit desiderium nostrum, vt Christo copularem, dicereque possimus: *Christo confixus sum cruci. Vtio autem iam non ego, vivit verò in me Christus.* Vides quantum similitudinem, ut iam destructo quod sumus, solus ipse Christus sit in nobis, vivat in nobis? Hoc autem sit per charitatem, quæ suæ diuinæ charitati respondentes in eandem imaginem transformamus. Quia verò delectatio in cibis carnalibus delectationem minuit alimoniam coelestis, simulque dilectionem, meritò ieiunium nobis proponit his diebus, & monemur ne corda nostra grauentur in crapula & ebrietate.
- Ratio quoq; ex parte pugnae, cui vide-  
7  
licet ieiunandum sit, hoc præfert tempore, ita roboratur & suscipliatur: duplice via procedendo. Quarum hæc est prima. Pugnans Christus describitur à Propheta, alpersus sanguine in vestimentis, quod idem facit & Iohannes. *Quare (inquit Isaías) rubrum est indumentum tuum, & vestimenta tua, sicut calcatum in toro.*

19. 11. *toreulari?* Ioannes quoque: *Cum iustitia iudicat, & pugnat, & vestitus erat ueste aspersa sanguine.* Dicit autem, cum iustitia iudicat & pugnat, ne putes illum viribus suis innixum & frerum, alienas inuadere regiones, sed iudicium præcedit, quo iuste decernit, quid cuiuslibet sit. Vnde in Eu-  
 12. 31. angelio audis: *Nunc iudicium est mundi.*  
 Nunc princeps huius mundi eicitur foras. Iustitia decerente in iudicio, quod Diabolus iniuste usurpauerit, & mundi principatum & principis nomen, ipse foras est enciendus. Et quoniam rebellis est & re-fuga, viribus & bello opus est, ut expellatur. Ideo verus Princeps, qui habet in uestimento, & in formore suo scriptum: *Rex Regum, & Dominus dominantium,* cum iustitia iudicat, & pugnat. In qua pugna sanguine apparel aspersus. Et certu est, ipsum proprium sanguinem effudit, quo aduentarios suos debellauit. Dicit tamen in Propheta: *Calcaui eos in furore meo, & aspersus est sanguis eorum super uestimenta mea: & infra: Et conculeauit populos in furore meo.*  
 19. 15. Ioannes quoq; : *Et ex ore eius procedit gladius, ex vira que parte acutus, ut in ipso percutiat gentes, & reget eas in virginerra.* Ex quo inferri videtur, quod sanguis, quo aspersus est, sit sanguis gentium, quas percussit & conculeauit, & bello factas sibi subiectas, iam regit. Verè itaque uterque sanguis, & suus & gentium, hic apparet, quoniam ita suo sanguine nos redemit, ut velit nos quoque pœnitere, & per multas tribulationes introire in Regnum Dei, ut ita liberemur de sanguinibus peccatorum nostrorum. Vnde sequitur, quod & noster sanguis effundendus sit, nobisq; communicandum Christi Passionibus, ut vere simus loci Passions eius. Vides iam, cui ieiunandum sit, quo tempore Passionem Domini meditari? Neque enim sub capite spinoso decerit membrum delicatum: *Et si paritur unum membrum, idque in primis illustrius, nempe caput, compatiantur omnia membra.* Ita ratio patet ex nobilissima figura, que cæteris excellentius Passionem Domini figurauit, quando hostia illa offerebatur, cuius sanguis in Sancta Sanctorum inferebatur, & cuius car-

nes efferebantur extra castra, ibique cre-mabantur: de qua saepè Apostolus. Tunc *Hebr 13. 17.*  
 enim inbebat Dominus, vt omnes de po-pulo affligerent animas suas; quæ afflictio 29.  
 propriè per ieiunium assuebatur; adeò, vt qui non se affixisset, de populo deleretur. Si quando figurata est Passio, ieiunandum fuit; quid quando realiter facta fuit? Et hæc pugna nostra. Si enim Christum pati, & crucifigi, fuit certare cum hoste: nihil minus, & nos ieiunantes bellum ini-mus, & exercemus. Audi Apostolum: *Sic pugno, non quasi in certum; sed castigo 1 Cor. 9. corpus meum, & in servitutem redigo. Mo- 26.*  
 dum vero castigandi tangit alibi, dicens: *In fame, & siti, in ieiuniis multis, in frigore, & nuditate.* Perse ergo ieiuniū facien-dum est, ut Christo consociemur, non tantum ut aptiores simus ad Domini Pas-sionem contemplandam.

Altera via hæc est. Qui Christum per-secunt, graui erant corde, diligentes vanitatem, & querentes mendacium. Nam & eorum iniquitas mentita est sibi, in cra-pula, & ebrietate mentis, vino sepulti. Vnde in Psalmo, qui est de Passionē sua ait Christus: *Aduersum me loquebantur, qui Psal. 68. 13 sedebant in porta (nempe ad iudicandum) & in me psallebant, qui bibebant vinum.* Et de illis ita scripsit Isaías Propheta: Crimi-natus fuerat prius deceam Tribus sub no-mine Ephraim, dicens: *Vac corona superbia Isai. 18. 1. ebrios Ephraim.* Illisq; comminatus, quod quasi ebrios a vino, idola coluisse, Domi-num reliquentes. Veritatem postea ad Iudaeos, qui videlicet erant de tribu Iuda, qui prius captiuati in Chaldæa, reuersti sunt in terram Iuda. Vbi ramen sceleris maiora cō-miserunt, Christum Prophetam maxi-mum persequentes. Idecirò ait: *Verum hi Isai 28. 7. quoque præ vinone ieiununt, & præ ebrietate errauerunt Sacerdos, & Propheta nescie-runt præ ebrietate, absorpti sunt à vino, errauerunt in ebrietate, nescierunt viden-tem, ignorauerunt iudicium: omnes enim mensæ replete sunt vomitu, sordibusque, ita ut non esset ultra locus. Vinum horum & ebrietas erat furor, quo erga Christum inique atque crudeliter inuochebantur, in quo sic processerunt, ut eorum mensæ ple-*

næ essent vomitu. Nam vinum furois, inuidia, atque odii contra Christum exterritus erumperat in apertas persecutions, vsq; dum illum per Crucem interfecerunt. Sed neq; absolum est, vt verè etiam corporaliter inebriarentur, coniuua celebrantes, & epulas vsq; ad crapulam & ebrietatem, cum certum sit, corda eorum fuisse aggrauata in cursis huius seculi. Nam &

**Marc. 12.4.** Pharisaï erant auari, & dixerunt: *Hic est heres: Venite occidamus eum, & nostra erit hereditas.* Etenim propter inuidiam principes tradiderunt; non mirum ergo si etiam in crapula & ebrietate fuerint aggrauati. Ergo si Christus cum his pugnauit ieiunio & cilicio, nemp̄ maxima vita austerioritate. Dicit enim: *Ei operui in ieiunio animam meam, & factum est in opprobriū mibi: Et posui vestimentum meum ciliciū, & factus sum illus in parabolam. Et aduersum me loquebantur, qui sedebant in porta, & in me psallebant, qui bibebant vinum.*

**Psal. 68.11.** Congruum est, vt nos contra ebrios, sobrietate pugnemus. Ebrietas enim ac delicia, saeculique dilectio, Christine nec molite sunt.

**Mat. 9.14.** Quamuis enim dicatur, quod Pharisaï ieiunabant frequenter, cum id tamen ad affram facerent popularem, secretò vacare epulis non videtur esse dubitandum. Ergo nostrum est ieiunare, tum vt Christum patientem imitemur, tum vt aduersus hostium arma, arma militie nostræ conuenientia sapienter sumamus, siveque vtiliter

**Prov. 18.20.** de nobis Prouerbiū illud impleatur: *De fructu orū viri repletur venter eius, & genimina laborum ipsius saturabuntur.* Ventrem impleti fructu oris sui manifestum est, id est, cibo in ore comesto, tanquam fructu ex arbore excerpto. Transfert autem hoc Salomon ad vera, quæ sunt fructus oris, & genimina seu generationes laborum. Nam tandem homo recipit congruum suis verbis mercedem. At post minus verus est sermo, vnde sumpta est metaphoræ quod sicut venter repletur iis, quæ comeduntur, sic comedionem sua maner merces futura, quam suo tempore veluti in ventre recipiemus. Et cō potissimum magis, quod epulas sequuntur inania ver-

ba & noxia; sicut sobrietas in comedendo, sobrium facit hominem in loquendo. Iudei experti sunt, qui opipare comedentes, mendaciter & crudeliter dantes voces suas, replete sunt fructu oris sui, destruci & exterminati sunt. Ergo nos abstinentiam coniungentes cum maceratione, & meditatione Passionis, mercedem copiosam accipiemos, nemp̄ compunctionis, compunctionis, dilectionis, aliarumq; virtutum, pariterque delectationis. Nam lacrimæ, que in Passione à mente devota producuntur, dulciores sunt super mel & fauum, & multum proficiunt ad medelandam animarum nostrarum. Hoc est enim genimine labiorum saturari, id est, quæ ab aliis proferuntur, reficiunt nos abundantē rīq; ad saturitatem. Magnus enim, & copiosus est fructus arboris huius magnæ Crucis videlicet, quæ fructum suum dabit in tempore suo, si lacrymarum riuius à nobis irriguetur.

## SECVNDA PARS.

**F**orti ratione, ac veluti impulsu vehementi inducimur ad ieiunium per subiecta illa verba. *Nefortè superueniat in vos repentina dies illa, tanquam laqueus enim superueniet in omnes, qui sedent superfaciem omnis terra.* De die enim iudicij loquitur, de quo supra erat sermo eius, quem illa monitione concludit. *Attendite ergo vobis nefortè grauentur corda vestra, Veniet quidem illa dies, in qua iudicandus est Orbis in æquitate. Cauendum ergo maxime, ne repente atq; improviso superueniens, improuido nos comprehendat, atq; damnatione percutiat, quod ne fiat, attendendum nobis, ne & crapula, & ebrietas, curiae ac sollicitudo sæcularis aggrauent corda nostra; quæ eadem sunt & capita nostra, de quibus supra in eodem loco dixit Dominus: His autem fieri incipientibus, levante capite vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra.* Cum ergo ibi leuare iubeat, hic prohibet aggrauari, atque ita deprimi ad terrena. Nam si intentus fuerit animus ad præsentia, futura non præcauet. Si quæ carnis sunt, curat; negligit ea, quæ

ea , quæ sunt spiritus , neque Christum expectat , qui cœlestia bona largatur , dum mundo innixus , quæ temporalia sunt ; illa sola concupiscit . Maximi ergo refert non aggrauare corda . Quid verò affert incommodorum , quod dies illa superueniat repentina ? *Tanquam laqueus superueniet in omnes , qui sedent super faciem omniterrae .* Dupliciter nunc soluti sumus : Interius videlicet , & exterius .

Interius quippe liber est homo , ut possit bonum & malum velle . *Ante quippe bonum & malum : vita . & mors ; quodunque voluerit , dabitur illi .* At finito cursu huius currentis vite , status erit , ut iam transire non possit ab hoc ad illum : *sed lignum ubi ceciderit , ibi erit .* Et qui in bono finierit dies suos , ultra ad malum non poterit inclinari ; & qui in malo finierit , ultra ad bonum non poterit sublevari . Ideò in porta auris perforabatur servus illius , qui ultroneus vellit in illa seruitute perdurare . In porta , inquam , qua exiit ab omnibus de hoc mundo . In portafamiliiter , ubi sit iudicium : *Et Iudicium (inquit) intra portas tuas videris verbaz variari , ascendere ad locum , quem elegerit Dominus .* Qui ergo in porta iudicii seruos manet , hic seruos manet in æternum . Illaqueatus ergo quilibet erit in die iudicii in mente sua , quia firmus in æternum perseverabit sine fine in animi dispositione , in qua dies iudicij illum intenerit .

Exterius quoque laqueo erit accinctus . Iam enim non poterit villicare . Non erit ultra tempus nascendi , tempus moriendi ; tempus plantandi , tempus cuellendi ; tempus ædificandi , tempus destruendi ; tempus amplexandi , & tempus longè fieri ab amplexibus : sed requies perpetua super terram . Cessabunt ergo negotia , lites , bella , terra cultus , & quidquid ad vitam istam pertinet , cum finierit ista vita . Illos tamen in primis stringeret laqueus ille , quo imprudi capientur , non præudentes , quæ ventura sunt . Qui laqueus facultatem prorsus omnem admet ulterius prouidens . Sicut Pharaon ingressus mare rubrum , præclusum inuenit viam ex aquis euadendi . Nam *fugientibus (inquit) Ägyptia occur-*

*rerunt aquæ , & innoluit eos Dominus in mediis flumib[us] .* Dum enim à Domino interficerentur , dixerunt : *Eugiamus Israelem : Dominus enim pugnat pro eis contra nos ;* sed dum fugere meditantur , ad virgines extensionem super mare per Moysen , iubente Domino , reuersæ sunt aquæ ad locum suum , & persecutores submersi sunt in aquis vehementibus . Ergo in illo die videbunt filium hominis venientem ad iudicium , nec poterit quisquam fuge-re , aut abscondere se a facie sua : Aquæ verò reuertentur ad locum suum ; quia fluxus huius vite , recurrentis ad suam originem , iam stabit : vita quippe nostra in manibus D E I , à quibus in principio processit , denud firmabitur , venonatuat ultra , nec effluat , nec p[ro]curat neque ratio erit , nec opus apud inferos , quod tu properas , id est ablati talentis facultas *Ecccl. 9. 10.*

*præterea non dabitur negorandi , & merendi . Olaqueum , ex quo nemo se poterit explicare , vel eruere ! Nunquid ergo non magna nobis incumbit necessitas vigilandi , & cauendi , ne grauentur corda nostra in erupula , & ebrietate , & curia hu- ius faculi .*

Auis , si laqueum vider paratum ad escam , etiam si esuriat , ut laqueum vitet , ab eis se abstinet . Et tu videns iam , prævidensq[ue] laqueum , imperu curris ad escam , ut laqueo capiaris ? *Sapiens ab omnibus se Prou. 17. abstinet . Absutus videns malum , abson- 12. dit se ; parvuli transiunt , suspiruerunt dispensia .* Gabaonite derelicta patria , & *Ios. 9. 3.* curis eius , pane sicco , & laceris vestimentis fuerunt contenti , ut imminens evaderent malum , generalis videlicet extermini omnijum . Qui verò armis se defendere voluerunt contra Iosuë , penitus periisse . Sultus certe is est , qui antecedens tantummodo intuerit , non etiam consequens , qui rei placidae & grata inhæret , non aduertens , quid inde mali securum sit . Decernit Sapientia : *Omnes , qui me Prou. 8. 56. oderunt , diligant mortem .* At si quemuis interrogas . Num tu mortem diligis ? Abfit : Responde illi . Vita amatur ab omnibus , mors verò sic odio habetur , ut ipsi sola etiā memoria , amara videatur . Quomodo

*Ante quippe ho- minem bonum , & malum : vita . & mors ; quodunque voluerit , dabitur illi .* At finito

*cursu huius currentis vite , status erit , ut iam transire non possit ab hoc ad illum : sed lignum ubi ceciderit , ibi erit .* Et qui in bono finierit dies suos , ultra ad malum non poterit inclinari ; & qui in malo finierit , ultra ad bonum non poterit sublevari . Ideò in porta auris perforabatur servus illius , qui ultroneus vellit in illa seruitute perdurare . In porta , inquam , qua exiit ab omnibus de hoc mundo . In portafamiliiter , ubi sit iudicium : *Et Iudicium (inquit) intra portas tuas videris verbaz variari , ascendere ad locum , quem elegerit Dominus .* Qui ergo in porta iudicii seruos manet , hic seruos manet in æternum . Illaqueatus ergo quilibet erit in die iudicii in mente sua , quia firmus in æternum perseverabit sine fine in animi dispositione , in qua dies iudicij illum intenerit .

*Ante quippe ho- minem bonum , & malum : vita . & mors ; quodunque voluerit , dabitur illi .* At finito

*cursu huius currentis vite , status erit , ut iam transire non possit ab hoc ad illum : sed lignum ubi ceciderit , ibi erit .* Et qui in bono finierit dies suos , ultra ad malum non poterit inclinari ; & qui in malo finierit , ultra ad bonum non poterit sublevari . Ideò in porta auris perforabatur servus illius , qui ultroneus vellit in illa seruitute perdurare . In porta , inquam , qua exiit ab omnibus de hoc mundo . In portafamiliiter , ubi sit iudicium : *Et Iudicium (inquit) intra portas tuas videris verbaz variari , ascendere ad locum , quem elegerit Dominus .* Qui ergo in porta iudicii seruos manet , hic seruos manet in æternum . Illaqueatus ergo quilibet erit in die iudicii in mente sua , quia firmus in æternum perseverabit sine fine in animi dispositione , in qua dies iudicij illum intenerit .

*Ante quippe ho- minem bonum , & malum : vita . & mors ; quodunque voluerit , dabitur illi .* At finito

*cursu huius currentis vite , status erit , ut iam transire non possit ab hoc ad illum : sed lignum ubi ceciderit , ibi erit .* Et qui in bono finierit dies suos , ultra ad malum non poterit inclinari ; & qui in malo finierit , ultra ad bonum non poterit sublevari . Ideò in porta auris perforabatur servus illius , qui ultroneus vellit in illa seruitute perdurare . In porta , inquam , qua exiit ab omnibus de hoc mundo . In portafamiliiter , ubi sit iudicium : *Et Iudicium (inquit) intra portas tuas videris verbaz variari , ascendere ad locum , quem elegerit Dominus .* Qui ergo in porta iudicii seruos manet , hic seruos manet in æternum . Illaqueatus ergo quilibet erit in die iudicii in mente sua , quia firmus in æternum perseverabit sine fine in animi dispositione , in qua dies iudicij illum intenerit .

*Ante quippe ho- minem bonum , & malum : vita . & mors ; quodunque voluerit , dabitur illi .* At finito

modo ergo Sapientia dicit: *Omnes qui me oderunt, diligunt mortem?* Mortem diligere dicuntur, qui id faciunt; unde mors sequatur; & quoniam virtutem abiicientes, mors manet, neque illam possunt evitare. Ideo illam diligere recte dicuntur, qui illum sibi creant. Hoc enim sensu Salomon

*Pro. 17.19* ait: *Qui meditatur discordias, diligit rixas;*

*& qui altum facit ostium, querit ruinam.* Discordiam quippe sequitur rixa; & dominus nimiam altitudinem, ruina consequitur. Ut qui antecedens vult, & diligere dicatur & querere id, quod ex eo confeatur necessario. Ergo qui grauante corda sua in crapula & ebrietate, scipios dant in laqueum, unde exterminantur. Qui verò ieiunio se protegunt, operientes in ieiunio animam suam, se à laqueo expedient, ac liberantur à malo.

**10** Non minus profectò Passionis dies par est, nos ad ieiunii afflictionem excitare, quam dies Iudicii, quoniam vim ampliorēm contineat dilectio, quam timor. Passio autem amoris indicium, quo accensus Christus passus est pro nobis, Iudicium vero timorem incuit. Potest ergo Passio nos ad ieiunium prouocare. Unde & Salomon abstraxit à vino carnem suam, ut animam suam transferret ad Sapientiam. Potuit amor Sapientiae carnem domare, subiiciens illam, ne aditus precludetur ad Sapientiam. Multò ergo magis amor ille, qui ex Passione Domini generatur & accenditur, potest carnem domare, ut dulcedo Passionis atque diuina charitatis degustetur. Attamen quia plures sunt, quos corrigit timor, quam quos conuincit amor, non frustra per timorem compulsi ad ieiunandum sumus.

**11** Etenim lominus est aliqua congruētia inter verūmque diem. Propterea & Dominus iudicandus, iudicatum se testificat. *Videbitis* (inquit ad eos, qui illum condemnauerunt esse reum mortis) *Elinum Mat. 26.51 hominis sedentem à dextris Dei, & venientem in nubibus cœli.* Terrremotus factus est magnus, & tenebrae factæ sunt super universos, quorum ypus ut ovis fuit cum illo in paradiſo, alter ut hædus recessus est a con-

sortio suo. Quin de Passionis tempore ager dixit: *Nunc iudicium est mundi.* Verum enim iusto libamine iudicans, repulit Synagogam, Ecclesiam acceptavit. Hic enim est dies ille, de quo per Prophetam:

*Dies ultionis in corde meo, annus Redemptoris meæ venit.* Nam ibi de sanguinis effusione fit mentio. Et ut dictum est, Eu-

angelista a Iudicio immediate transit ad Passionem recensendam. Sed quod caput est, Passionis ignominia, meritum est gloriæ Dei, in qua erit, dum veneri iudicante *Lue. 21.11* viros & mortuos. Ideo enim tunc parabit signum Filii hominis. Hoc enim signum Crucis erit in cœlo, cum Dominus adiudicandum venerit. *Quo docemus, ut si se 19.*

*quamur Christum, crucem nostram portantes, ad eius quoque participanda gloriam nos esse peruenturos.* Paulus enim Apostolus hæc omnia simul coniungit, dicens: *Videmus Iesum propter passionem mortis, gloria, & honore coronatum, ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem.* Decibat enim eum propter quem omnia, & per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per Passionem consummare. Confussumaut quidem leuis per Passionem opus, quod dedit illi Pater, ut faceret; in quo filios multos adduxit in gloriam; quam & ipse consecutus est, *filius obediens usq; ad mortem Crucis.* Quo modò autem adduxerit, ipse demonstravit, dicens aliquando: *Qui sequitur me, luc. 9.35 habebit lumen vita.* Aliquando vero: *Qui Matth. 10.37 vult venire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suam, & sequatur me.* Hoc est dicere: Qui vult venire mecum, quod ego vado, nempe ad Patrem meum, & ad gloriam eius, me imitetur, semetipsum abnegans, sicutque crucem tolleus. Sicut & ego abnegavi memetipsum, quin & existinui, non mihi placens, & Crucem meam portau. En quomodo Passionis meditatio ad ieiunii afflictionem his postissimum diebus nos allicit. Cui propter Passionem etiam iudicium adiunctum est, quod simul terrore nos impellit, specie; quo expectatione nos trahit, qui amor in Passionem accensus, veluti cogit & portat. Ut nato modo sibi conscientes dies Pashio-

- nis, & dies retributionis faciunt, vt soci simus Passio[n]is, & Resurrectionis eius, & illi compatientes, simul cum illo regemus.
- 12 Propterea enim erat diebus docens in templo, noctibus vero exiens morabatur in monte, qui vocatur Oliveti. Et omnis populus manebat ad eum, in templo audiens eum. Laborabat orans & vigilans in noctibus, ita operans salutem nostram; laborabat in die predicans, vt nos doceret ea perficere, quibus ipsum salutem consequeremur. Et omnis populus matutinè ibat illum audire, quia facta per ipsum redemptio[n]e, nostru[m] est illum audire, vt discamus non omnes, sed filios tantum in gloriam illum adducere, filios (inquam) qui illum vel filii carissimi imitantur, vigilantes & orantes, vt digni habeant fugere mala illa omnia, &flare in conspectu eius frumentos illo, quod est omne bonum.
- 13 Quid est enim: Non arabis in bone simul, & asino? Nunquid de bovis cura est Deo? An propter nos haec dicitur sunt? Mittere manus ad aratum docet nos Christus; sed lege prohibemur iugum similiu[m] iungere bovem & asinum. Bonis quippe est iugum trahere, asini onus portare. Bos Christus, qui iugum traxit: de quo dicit: Iugum meum suave est. Num tu asinum viuens, cum Christo coniungeris, utrarah[er]as iugum suum? sis tu bos pariter, similis illi in trahendo, ut recta procedas, sicut ipse, vt in te sit fortitudo bous, non asini tarditas, vt neceesse sit, te frequenter fuste persecutere. Vigilate itaque, omni tempore orantes. Cur enim etiam lege cautum est: Non poteris alterius gentis hominem regem facere, qui non sit frater tuus? certe ut non te trahat ad alienum cultum, ut inter regem & populum conuenientia sit maxime in iis, quae ad Deum pertinet. Ideo enim & Regi prohibebatur, ne populum reduceret in Agyptum: Presertim (inquit) cum Dominus praecepit vobis, ut nequaquam amplius per eandem viam reuertamini. In exitu Israeli de Agypto, & domus Jacob de populo barbaro, Dominus solus Dux eius fuit, & non erat cum eo Deus alienus: Quiesce[n]t n[ost]ri mea vocem meam audiunt, & sequuntur. Tom. II, Bellintani.
- 14 tur me: Alienum autem non sequuntur; quia non nouerunt vocem alienorum. Dominus solus ducat, non alienus; nam qui sequitur, non est ouis Christi, Christum non sequitur. Nam nemopoteat Mat. 6. 24 duobus Dominis seruire. Nam qui alienus Deu. 17. 16 est, is in Agyptum reuertitur, & reducit se sequentes: At Dominus praecepit ne per eandem viam reuertamur. Sed heu quot sunt dicentes: Constituamus nobis ducem, Num. 14. 4 & reuertamur in Agyptum: Non sic ait Lex: Illum constitues, quem Dominus elegit. Deu. 17. 15 rit. Vis scire quis electus a Deo? Ecce puer Isa. 42. 1. meus (inquit) quem elegi, posui super eum & Mat. 12. spiritum meum; Iudicium gentibus nuntia- 18. bit. Penes te est spiritu regem constituere. Isa. 61. 1. Reges enim in ungebantur. Oleum vero 14 vocationis spiritum designabat Vnde est ille & Luc. 4. 18. lud: Spiritus Domini super me, eò quod vnu- 18. xit me. Et David rogarat: Spiritu principali Psal. 50. 14 confirmame; id est spiritu, quo principes constituuntur. Christus, qui vincens dicitur, constitutus est Rex spiritu principali, spiritu Dei. Et quis est, qui dicit: Consta- 14 tuamus nobis ducem, & reuertamur in Agyptum, nisi qui Christo renuntiat? qui dicit: Nolumus hunc regnare super nos? qui dicit. Luc. 19. 14. Non habemus Regem nisi Cesarem? Audio Ioan. 19. 15 enim regem nostrum clamantem. Quid dicitis mihi: Domine Domine, & non fac- 14 tu que dico? Regem verbi confitemur, fa- 15 citis autem negamus. Pilatus quoque Regem appellavit, sed mortitamen addixit. Sic, sic faciunt, qui dicunt, Domine Domine, sed illius voluntatem non exequuntur. Rex a Deo constitutus prohibetur habere uxores plurimas, quæ allicit antimum eius; neque argenti & aurum immensa pondera: Christus nos docuit castitatem, & paupertatem. Mundus voluptates sequitur, & diuitias. Vide quem sequaris. Vide quem imitaris.
- 15 Hæc duo potissimum in Christi Passio- ne resplendent, dolor & paupertas. Appre- 15 hendi: Pilatus Iesus, & flagellauit. At quo- modo flagellauit, nisi expoliatum? Ita e- Luc. 4. 6. nim & nudus in Cruce peperit. Ita ergo Ioan. 14. 30 nudus, ut princeps huius mundi, qui gloriatur, data sibi esse omnia regna mundi, vt det cui voluerit, non aberget in eo quid- quam,

quam, vel modicum indumentum, vel saltem vnicam tunicam: *Diuiserunt enim si-  
35. & Psal. bi vestimenta eius*: Ecce quanta pauper-  
21. 19. tas. Sed quantus dolor? *Vidimus enim  
Isai. 53. 3. virum dolorum, & quasi leprosum, & per-*

*cussum à Deo. In his imitemur Regem no-  
strum. Pauperes spiritu, & cunctoidentes  
vias duras. Non prohibebat Deus Reges  
habere vxorem, sed uxores plurimas, ne-  
que id absolute, sed quæ allicerent ani-  
mum eius, quæ videlicet animam capti-  
uarent.*

*Dent. 17.*

*17.*

*Pro. 6. 26.*

*Animam viri pretiosam capit. Volu-  
ptas sic hominem alligat, ut inuitatus ad  
nuptias absolutè dicat: *Vxorem duxi: &  
ideo non possum venire.* Finis, propter  
quem voluptas est despicienda, quia ani-  
mum allicit, mentem trahit ad vincula,*

*Luc. 14. 20* quasi bouem ad victimam. Victimatur, ut  
victimerur bos iste, Deo offeratur, ut  
communicemus Christi passionibus, Re-  
gis nostri. Nec minus vestimenta abi-  
ciamus, ne dum superflua & affluentes  
diuitias; pauperem vitam geramus, con-  
tenti, habentes alimenta, & quibus teg-  
mur. Sic non grauantur corda, sic Chriti

Passionem contemplantes in eandem im-  
aginem transformamur, ut tandem illius gloriæ consociemur. *Quod nobis con-  
cedat ipse, qui vivit & regnat, in secula  
seculorum. Amen.*

## CONCIO SECUND A.

### ARGUMENTVM.

Ostenditur, Passionem Domini, recipien-  
dam esse à nobis, non ut rem nouam,  
sed ut vere est, eternam. Hinc habe-  
tur motuum, quali, ac quanta ani-  
mi & corporis preparatione ad illam  
accedere debeamus. Connexio Iudicij  
extremi, cum Passione Christi, sa-  
pienter admodum ostenditur. In Mo-  
rali, hortamur ad hanc Passionem ri-  
tè suscipiendam.

I iubetur Moyses soluere calceatum de pedibus altans ante finem ap-  
Deum, qui illi in rubo ardente ap-  
paruit, quæd magis nos contem-  
platuri Domini nostri Iesu Christi  
Passionem, qui veluti in spinis afflictionū  
maximarum, charitatis ardorem ostendit;  
attenderem debemus, ne forte grauen? cor-  
da nostra in crapula, & ebrietate, & cura  
huius facili? Propterea Sancta Ecclesia ante  
Christi Passionem, Christiani afflictionem  
præmittit, qua ieunans prouideat, ne  
superueniat in nos repentina dies illa, quæ  
Christus passus est, mortuus & sepultus;  
sed debita præparatione per carnis mortu-  
cationes, & animæ viuificationē præmu-  
ti, digni habeamur stare ante filium homi-  
nis, illius actiones in passionibus meditan-  
tes. Non n. frustra dictum est à Salomone:  
*Vidisti hominē velocem ad loquendum: sub-  
titia magis speranda es, quæ illius corripit.*  
Ad loquendum velox ille est, qui, quæ di-  
cenda sunt, non prius solerter præmedita-  
tur. Locutio quoque est cordis cogitatio;  
quæ ne importuna sit, eò quæd si impræ-  
mediata, congruunt est, ut sit discrezioni  
fale condita atq; præparata. Magna locutio  
nostra est futura, sanctissimæ Passionis  
meditatio; meritò itaque ne stulti habe-  
mur, maturè in ea loqui, & de illa cogitare  
nobis conuenit.